Τοῦ τρόπου δειχθέντος κατ' ἐπιδρομὴν τῆς ἐν ἔδου κατὰ περίοδον τῶν ψυχῶν διελεύσεως, δεῦρο οὖν, τῶν εἰρημένων ἀφέμενος, ἄνθρωπε, τὴν τοῦ ἡμέτερου σώματος διδάσκου διάλυσιν, μὴ τὴν τῆς ψυχῆς εἰρήνα κατὰστασιν μετὰ τὴν ἐκ τοῦ σώματος ἔξοδον, ὅτι μὴ πρὸς ἐμοῦ καὶ σοῦ ταῦτα ζητεῖν. Ἄλλος γάρ ὁ ταῦτα εἰδώς. Εἰ γὰρ ψυχῆς οὐσίαν οὐκ ἐστὶν ἡμῖν εἰδέναι, πῶς ἂν εἰδῆμεν τὴν ἐκείνης καταπάσιν, ἥς εἶδος, καὶ σχῆμα, καὶ μέγεθος ἀγνοοῦμεν; ἤλικον τε καὶ ὅσον αὐτῆς ὑπάρχει τὸ μέγεθος, καὶ τῆ ἐφοικίῳ συνδέεται, λόγοις οἷς οἶδε μόνος ὁ συναρμόσας Θεός. Τοῦτων οὕτως ἐχόντων, φέρε, τὸ τίμιον κτήμα τὴν ψυχὴν τῆ θεῖα τῆς εἰκόνος αὐχμηματι, παραδραμόντες, ὡς ἀληπτον, περὶ τὸ παχὺ τοῦτο καὶ ληπτὸν, καὶ πολλαῖς τοῦ βίου μεταβολαῖς συναλλοιούμενόν τε καὶ περιτρεπόμενον ἐνασχολούμεθα σῶμα, καὶ αὐτοῦ ποῦ τὸν νοῦν προσεραίσωμεν· ὡς ἂν μάθης, ἀγαπητὲ, τῆς ἡμῶν εὐτελείας τὸ ταπεινὸν καὶ χαμαιζηλον, τῶν ἐαρῖνῶν ἀνθέων εἰς μηδὲν διαφέρον, κατὰ τὸ εὐφθαρτον καὶ εὐμάραντον τῆς εἰς τὰ ἐξ ὧν συνέστηκε διάλυσως. Ἐπεὶ οὖν ἡ περὶ τοῦτου γνῶσις ἔχει τι καὶ ὠφέλιμον, καὶ πρὸς οἰκοδομὴν ἄγον τοῖς μὴ παρέργως τῶν λεγομένων ἀκούοντες· βούλει σοὶ δεῖξω τῶν ἡμετέρων σωμάτων τὴν εὐδιάφθαρτον σύμπτειν καὶ διάλυσιν, ὅπως ἐστὶν εὐτελής καὶ τῶν κτηνῶν εἰς μηδὲν διαφέρουσα;

A plora, defecit enim lux P. » At ne amare lamentis; haud siquidem lux exstincta est, sed transit a tenebris ad lucem : quando luce hac sensibili, spiritalis illa immensum excellentior est : e quibus alteri quidem succedit nox duodecim horarum, terræ ei ambitu per circuitum facta umbraculum, circumscribitque diurnum spatium ; alteram autem, neque tenebræ, neque nox, nec obscura dies, nec ambitus temporis, non annus, non sæculum, non motus spatiumve obsidet, sed æternum iis illucet, qui æterno ejus splendore affatim deliciantur, ut quodam loco ait Scriptura sacra : « Lux justis perpetuo ; nomen autem impiorum exstinguitur » ; eorum nimirum, qui tenebroso hujus vitæ loco, lumine mandatorum Dei, non ambulaverunt. Est id quod Job loquitur, dicens : « Quis utique me ponat juxta mensem priorum dierum, quibus me Deus custodiebat inviolabilem ? sicut cum lucebat lucerna ejus super caput meum » . « Lucerna enim est lumen super : « Cum lumine ejus ambulabam in tenebris » : » presentis nimirum sæculi, juxta eum qui sic psallit : « Nox illuminatio in delictis meis. Et nox sicut dies illuminabitur : sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus » . Itaque, siquidem Deus lux est, ut vere est « nec ullæ in eo sunt tenebræ » . — « In ipso autem vivimus et movemur et sumus » ; adque eum migramus ; omnium vero nostrum animæ , plane peccat, fallaxque arguitur, adversariorum tenebras, et caliginosa inferni loca.

Cursim autem declarato modo, quo animæ velut circuitu ac ambitu quodam permanent infernum, jam age, o homo, iis quæ dicta sunt omissis, discite dissolutionem humani corporis ; non animæ statum scrutare, ab egressu e corpore, quando nec meum est nec tuum ista quærere. Quippe alius est qui novit. Nam si neque substantiam animæ possumus scire, qui sciverimus illius requiem, cujus et speciem ignoramus, et figuram, et magnitudinem ? quam, inquam, illa ingens sit et aucta, tametsi alligata est naviculæ, quibus Deus solus qui aptavit, rationibus perspectum habet. Sic itaque rebus habentibus, animam, rem illam divina imaginis excellentia nobilem ac pretiosam, velut incomprehensam, prætereuntes, circa crassum hoc comprehensuque facile corpus, quodque multis vitæ mutationibus pariter immutetur verseturque, immoremur, ejusque parte aliqua considerationi mentem applicemus ; ut noveris, dilecte, vililitatis humanæ humilitatem abjectionemque, qua nihil a vernis floribus differat, quod attinet ad sui facilem corruptionem defectionemque, dissolutione in eâ quibus constat. Ex quo igitur rei hujus scientia etiam utile quidpiam habet, quodque eos qui non levius audiunt ædificare possit : visne ostendam humanorum

† Eccl. xxii, 10. † Prov. xiii, 9. † Job xxix, 2. † Act. xvii, 28. † Sap. iii, 1.

† ibid. 3. † Psal. cxxxviii, 11. † Joan. i, 5.

corporum caducam atque dissolutioni comparata
tam concretionem, ut sit vilis, nihilque a brutis
differat? Progredere paululum, perspicuasque
meorum verborum probationes acceperis. S. usim
procede ac lento gradu ad monumenta in subur-
biis posita (11), sermonumque illic eventum inter-
roga. Velut per fenestram incumbere tumulis, nec
et detrectaveris, planeque videbis spectaculum

Enimvero clare intellige, exque turpi illa quam
aspectus resolutorum cadaverum specie, super-
bia nostræ miseriam animo exprime. Sustine pa-
rum ut percipias fetorem; quippe noster est, non
alienus. Sustine virili animo inde erumpentem
putoris olentiam, fluoremque male exhalantem.
Feras quoque grave aspectu vermium spectacu-
lum, tabe fluens illud, ac sanie obrutum. Sed et
curiosius, si libet, attende, et discerne, si potes,
ac os ossi compone: atque ut volueris partes sin-
gulas seu membra, quæ dissoluta vides, tuis ipse
manibus strue et agglomera. Discce num vel mini-
mum possis dicere: cujusnam hæc? cujusnam
illa? sive quis hic? quisve ille? Senexne an ju-
venis, hic aut ille mortuus sit? Vel utrum hic qui-
dem, ubi visisset felix, ille autem ubi afflicte
mærensque vita functus sit? Ac utrum hic qui-
dem vitæ fuerit brevis, ille autem longævæ? Num
hic gloriose vixerit, ille inglorie? Hæc discce, et
diligenter considera, num res sit multi plena pu-
doris ac trinitæ, miserabilisque, quo prius ma-
jori compactio videbatur plena venustate.